Siquidém, habita pro delicto in- 46
juriæ

juriæ allegatione illa , certum est , pœnam Judicis arbitrio competere , l. item apud labeonem §. ait Prætor ff.de injur.l.fin.ff.eod.tit. §. in summa Inst.eod.tit.Gom.tom. 3.variar. cap.6.num.7.& ibi Ayll. n. 9. Clar. in §. injuria num. 8. & ibi Bajard. Boss. tit. de injur. num. 30. Farin. quæst.105.n.56. & seqq.

47 Quod quidém arbitrium apud nos pro injuria simplici verbali ultra quantitatem quindecim aureorum summam excedere nequit ex Ord.lib.1.tit.65. §.25. ubi Barb. & Peg. tom. 5. glof.25.n.21.

48 Si autém pro criminе legitimo non habeamus illam convitii objectionem , sed tantum comprehensam sub criminе stellionatus , semper pœna arbitraria locum habet ex l. 3. §. pœna autém ff. de crimin. stellionat.

49 Quocumque autém modo sumatur pœna , à libero arbitrio Judicis non pendet.

50 Quia , ut pœna mero arbitrio Judicis commissa dicatur , requiriatur quod in lege inveniantur verba liberum arbitrium denotantia , quæ quidem verba sunt : remitto Judicis voluntati---vel, libero arbitrio Judicis, seu potestati ejus: ut tenet Affict. decis.287.num.7.vers. intelligitur , Bart.ad text.in leg. si qua pœna ff. de verbor. significat. Dec. ad text. in cap.ad hæc de appellat. num. 4. ibi : Quando voluntati Judicis, & liberæ potestati ejus aliquis committitur, se-

cus veró si arbitrio ejus simplicitér relinquatur , quia de arbitrio boni intelligitur &c.

Quando autém arbitrium plenum , seu liberum, vel regulare tūm ab homine , tūm à jure , & quibus verbis concessum Judici videatur , vide Tuscb.lit. A. concl.476.num.1. Menoch. de arbitr. lib. 1. quæst. 6. 8. 9. & 73. per tot. Mynj. 3. obs. 28. Nicol. Boer. decis. 344. n. 8. Seraph. de privileg. jurament. privileg. 132. à n. 13. & à n. 81. Lancelot. de attentat. cap. 12. limit. 10. num. 8. 11. & 15. Salgad. de Reg. protet. part. 3. cap. 13. à n. 33.

Cum autém text. noster non disponat per verba denotantia liberum arbitrium , quia se explicat per hæc verba : mandará , e alérm disso dará , id est jubebit , & ultra sumet , & ibi : a pena , que merecer , id est , pœnam , quam meruerit , quæ quidem sunt verba futuri , sive modi mandativi , & sic præceptiva , & ita dispositionem inducunt , cum verba maximè in pœnalibus in sua propria significatione sumi debeant Guasin. de defens. reor. 2. p. defens. 19. n. 13. venit afferendum dispositionem nostri textus circa impositionem arbitrariam liberé non esse.

Confirmatur , quia licet legatum arbitrio hæredis inutile sit , per text. in l. senatus 43. §. legatum ff. de legat. 1. leg. fideicommissaria 46. §. quod si ita ff. de fideicommiss. liberator. & est ratio , quia in voluntatem debitoris

debitoris an obligetur, vel non con-
ferri nequit, l. sub bac 70. ff. de obli-
gat. & act. l. stipulatio 17. l. à Titio
108. §. ult. ff. de verb. obligat. l. hæc
venditio 7. ff. de contrahend. empt. l.
in vendentis 3. cod. eod. tit. l. 2. §. Scæ-
54 vol. ff. de eo, quod cert. loc. Tantum-
modò procedit casu, quo per testa-
torem mero, atque libero hæredis
arbitrio relinquatur, non verò quā-
do de arbitrio simplici fit mentio;
tunc enim boni arbitrio viri omni-
nō standum est, text. in leg. si ait ff.
delegat. I. text. in l. I. ff. eod. tit. expli-
cat Gom. var. I. tom. cap. 12. n. 47.
55 Vin. lib. 2. selectar. cap. 25. per tot. si-
cut ipsi hæredi accidentia legati cõ-
mittii possunt, puta electio rei, l. si-
quis à filio 32. §. si qui plures ff. de-
legat. I. aut personæ, l. si quis servum
8. §. si inter duos ff. legat. 2. l. utrūm
7. §. cum quid ff. de reb. dub. & ita tē-
pus debendi legatum, l. centessimis
46. §. penult. ff. de verbor. obligat. &
ita de hac specie accipiens est
text. in l. uxori 51. §. Scævola ff. de-
legat. 3. hanc materiam optimè ex-
pli-
cat Gonçal. ad text. in cap. cum ti-
bi 13. de testam.
56 Unde, quia in nostro text. in-
veniantur sequentia, ibi: *a pena que*
merecer segundo a qualidade das pes-
soas, e da infamia das palavras,
idest, pænam, quam meruerit secun-
dum qualitatem personarum, & in-
famiam verborum; dicendum esse
putavi, & puto, quod arbitrium, de
quo in nostro text. agitur, tantum-

modò esse circa pænæ quantitatem;
sed ille, qui contumeliosa verba in 57
Judicio dixit, injuriam committit,
text. in l. siquidem aviam cod. de in-
jur. & suprà probatum manet, talis-
que injuria, quia in præsentia Judi-
cis, semper dicitur atrox Gom. tom.
3. cap. 6. de injur. num. 4. & injuria
dicitur species delicti: ergo Judex
debet eum punire, & solùm ad pæ-
næ quantitatem ejus arbitrium ver-
satur, quia Reipublicæ interest, ne 58
delicta maneant impunita, l. ita vul-
neratus ff. ad leg. Aquil.

Ex quibus dicendum erit nos- 59
trum text. solùm quantitatem pænæ
arbitrio Judicis reliquisse, quod qui-
dém modus dicitur, & ab arbitrio
ejus datur appellatio per Dec. ubi su-
pra n. 6. Lancelot. de attentat. p. 2.
cap. 12. limit. 10. num. 11. cum aliis
Aug. Barb. ad text. in c. 16. n. 7. Sal-
gad. de Reg. d. 3. p. cap. 13. num. 40. &
seqq. qui per totum illud caput agit
an à sententia lata à Judice, ut bono
viro arbitrante, vel arbitrio juris,
vel in iis, quæ judicis arbitrio regu-
lari, vel etiam libero relinquuntur,
seu etiam conscientiæ, potestati,
ejus vé mero officio, appellationi
interpositæ non deferens vim faciat?
Et quid in appellatione ab actibus,
& sententiis negativis? de quo Vi-
de Covasfr. var. lib. 2. cap. 12. Gom.
var. tom. 3. cap. I. num. 63. cum mul-
tis Farin. quest. 17. à n. 27. Menoch.
de arbitr. lib. I. q. 70. ubi contrarias
opiniones conciliare conatur, quem
reprobatur

reprobatisdem Farin. d. q. I. 7. n. 29.
vers. veram, & videndi plures, quos
refert Guer. de invent. lib. 2. cap. I. n.
47. & 48. ubi à num. 3. quid apud
nos servandum in appellationibus à
sententiis arbitratorum, & similius,
de quibus, & de arbitris vide Ord.
lib. 3. tit. 16. 17. & 78. §. 1.

Tandem in illo jurgio reum
condemnari obtinui; cætera de ma-
teria d. Ord. lib. 3. tit. 20. §. 34. vi-
de ibi Barb. & Gonçalv. da Silv.

COGITATIO VII.

An hujusmodi pæna statim, an post
finitum judicium infligenda sit?
Et agitur de intelligentia Ord. lib.
5. tit. 118. & an opponens ad-
versus testes falsa convictia puni-
ti debeat?

SUMMARIUM.

- 1 Verba futuri temporis in futurum dispositionem suam conferunt.
- 2 Actio ex allegatione calumniosa def-
endens post finitum Judicium reservanda, & n. 3.
- 3 Contrarium verius est, se utraque opinio cum suo casu in pace requies-
cit, & n. 5. & 6.
- 7 Ratio differentiae traditur, & n. 8.
- 9 Injuriam passus per viam Judicii protestari debet.
- 10 Actio injuria anno prescribitur.
- 11 Annus quando incipiat, si injuria per viam Judicii facta sit?
- 12 Adversus testes objiciens an de in-
juria teneatur, & quando hujus-
modi convictia opposita admitten-
da sint? & n. 13. cum seqq. ubi

quando animus injuriandi ades-
se dicatur?

- 15 Facto contrario virtus protestatio-
nis tollitur.
- 22 Verba ex natura sui injuriosa ani-
mo injuriandi dicta presumuntur.
- 24 Removens fidei jussorem uti paupe-
rem an de injuria teneatur.
- 25 Paupertas per se mala, nec turpis
est.
- 26 An adversus electum objiciens de
injuria teneatur?
- 28 Faciens lege permittente ineditum
quod quisque juris non incidit.
- 29 Qui juris authoritate facit coacte,
puniri non debet.
- 30 Ut evictio competit authorem lau-
dare, & litem prosequi reus debet.
- 31 Accusans in favorem fisci pro in-
juria tenetur, si animus calumnian-
di adsit, & n. 32.
- 33 Dolus, seu malitia ex conjecturis
probatur.
- 34 Error a calumnia excusat.
- 35 Interesse proprium calumniam de-
ficere arguit, & n. 40.
- 36 Libertum accusans de capitali cri-
mine vel in servitutem petens, &
succumbens contra tabulas posses-
sione removetur.
- 37 Quæ privatio cessat, si accusatio
de morte patris accusantis fiat,
& n. 40.
- 38 Hæres necem defuncti vindicare te-
nentur, alias uti indigni hæredi-
tate privantur.
- 39 Quod consuetudine non servatur.
- 42 Filius patre absente, actionem pæ-
nalem in factum habet contra li-
bertum, illum in Judicium absque
venia, vocantem.
- 44 Absolutus à crimine an suum ac-
cusatorem pro injuria, & damnis
convenire possit? & nn. seqq.
- 46 Apud quem Judicem accusatio ista
instituenda foret? & n. 47.
- 49 Accusator calumniator non dicitur
ex eo solius quod non probavit, &
n. 52.

- n. 52. & seqq. declaratur.
 51 *Jus salvum quando necessarium fiat?*
 52 *An, & quando absque probatione delicti quis capi debeat? & nn. seqq.*
 55 *Ord. lib. 5. tit. 18. intelligitur.*
 57 *Judicatum ostenditur, & alio exemplo comprobatur.*

1 **P**rzæcedenti successiva quæstio est, an hujusmodi pæna statim sit infligenda, an verò lis priùs terminari debeat? Pro parte negativa faciunt verba *text. nostri*, ibi: *E além disso dará, idest, & ultra id dabis.* quod verbum cum sit futuri temporis, in futurum dispositio sua inferri debet.

2 Secundó, facit *l. siquidem aviam 10. cod. de injur. & famos. libel.* ubi reservatur actio injuriarum, quæ competebat diffamacionis causa ad tempus, quo Judicium finitum fuerit.

3 Tertió, facit *text. in leg. si tibi 31. cod. de liberal. caus.* quæ supposito eodem casu in præcedenti *l. figurato*, sic ait *Tunc demum etiam debis, quæ direpta probaverit, restitutionem (cum pro libertate fuerit pronunciatum) petiturus &c.*

4 His tamen non obstantibus, contrarium est sequendum, & pro concordia casus duplex distingueundus est: primus, scilicet, quando allegans in suis articulis verba diffamantia profert, quæ liti suæ fovent, & ad suam justitiam faciunt; secundus casus, quando verba nihil commodi ad litem reducunt: in hoc se-

cundo casu procedit nostra resolutio, ideoque non admittuntur testes ad probandos hujusmodi articulos.

At verò in primó casu testes 5 admittuntur ad probanda convitia articulata, tanquam fundamentum intentionis allegantis, in quo evenitu licitum est verba diffamantia allegare, *argum. à contrario sensu ejusdem Ord.* & tenet *Cardos. in prax. verb. injuria n. 11.*

Si autem verba in hoc casu 6 non vera sint, aut non probentur, tunc allegans de *injuria* tenebitur, & in his terminis procedit *text. in l. dict. si quis aviam*; quidam enim de populo mulierem tanquam ancillam civitatis accusabat, & ita *injuriam* ei inferebat, si libera esset, ut probatur etiam *ex text. in d. l. si tibi*, & ita actio injuriarum in hoc casu non potest experiri antequam Judicium terminetur, quia ante non fit compertum, an allegans probavit, necné?

In secundo autem casu figura- 7 to necessarium non est, ut tale tempus elabatur, & ratio differentiæ in eo posita est, quia qualitas, quæ aggravat delictum in nostro casu, est allegare talia verba in *Judicio*, quando allegantis non interest, cuius subsistentia eo ipso datur statim, quando verba apparent prolata; at verò in altero casu, quando allegantis interest, qualitas *injuriam* importans intervenit tempore, quo quæstio absoluta fuerit, & ita venit intelligentius

dus Cardos. ubi sup. indistincte loquens.

8 Hæc consideratio probatur ex d. l. *siquis aviam*, in qua aliis casus figuratur, nempé, quando actor à Judicio recessit, in quo statim potest de injuria agi; undé bené sequitur, quod allegans statim puniendus venit, si terminatio Judicii ad hunc effectum necessaria non sit, quod in nostro *text.* quando allegantis non intereat, hic veritate fulcitur.

9 Ex quibus advertendum est primó, quod pars per viam Judicii injuriata, si hujusmodi injuria tendat ad justitiam adversarii, protestetur de injuria, ut tenet *glos. ad dict. l. si tibi cod. de liberal. caus.*

10 Deinde advertendum est secundó, quod licet actio injuriarum, elapsō anno, evanescat; leg. si non *convitii cod. de injur. l. 17. §. 6. ff. eodem*, talis annus incipere debet à die finiti Judicii, quando patefit allegantem in sua intentione defecisse, certi namqué juris est, injurias procedentes ex aliquo actu, super quo litigatur minimē in medium esse proferendas, nisi post finitam illum litem ex qua ortæ sunt, *dict. l. 10. cod. de injur. Friederic. Andr. de cumulat. action. cap. 9. num. 30.*

11 Tertió est advertendum licet opponens contra testes ad probandas exceptiones non admittatur, exinde non sequitur eo ipso condemnari debere, quia ad rejicienda convitia adversus testes, non solum qua-

litas convitii, sed etiam an testes in dictis suis objectiones confiteantur, quo casu repulsa, seu ipsa convicta opposita lex repellere jubet, sicut, & quando testes nihil substantiale ac opponenti præjudiciale dicunt, & etiam quando aliquid circa substantiam testentur, cum aliis testibus non rejectis, & integræ fidei concordes sunt *Ord. lib. 3. tit. 62. §. 3. Mend. à Castr. I. p. lib. 3. cap. 13. à n. 6.* ideó agens injuriarum in hoc casu victor non erit, si convictia vera erant, & ad diminuendam testis fidem faciebant, licet attento processu recipi non debuissent.

12 Advertendum tamen duxi valde controversum, an opponens contra testes crimen, ut convictia, & non probans, injuriarum actione teneatur, si protestatus fuerit se id non animo injuriandi, sed ad sui defensionem facere? In qua juris quæstione injuriam, & ejus pænam negant, & opponentem impunè relinquunt *Bald. in l. fin. ff. quisque jur. Aufrer. in addit. ad decif. 409. in fin. Capol. Tolosan. Petr. Rebūf. in tradit. de test. artic. 36. à n. 44. Jason in l. non solum §. morte num. 47. ff. de nov. oper. nuntiat. Paul. Granut. Theoremat. 5. laté Hon ded. cons. 96. à n. 19. junct. 36. & seqq. Gratian. discept. cap. 81. n. 9. Petr. Paul. Xamar. de offic. Judicis 2. p. q. 8. n. 42. cum multis Iranc. consid. 58. num. 10. quibus addo August. Barb. ad text. in l. quisquis 6. cod. de postuland. n. 17.*

- 14 Contrarium tamen, scilicet, quod puniri debeat tenent Bart. in l. *siquis extraneus in princip.* & ibi *Alexand.* n. 6. ff. *de acquirend. hæredit.* Salicet in l. *si non conviti in 6. cod.* *de injur.* Socin. Sen. conf. 118. n. 4. & 5. lib. 1. quos refert Vincent. Hon- ded. conf. 96. n. 3. quia facto contra- rior tollitur virtus protestationis, cap. *solicitudinem* 54. *de appellat.* cap. cum M. de const. Iranc. d. conf. n. 9. quibus addo Cardos. in dicto verb. *injuria dict.* num. 11. vers. Et idem licet obscuré.
- 15 Sed conciliatio est ut prima sententia procedat, quando objiciens crimina, & convictia, ea non probans ostendit, se animo injuriā di, & dolo caruisse, puta, quia testi- bus, vel falso rumore deceptus cri- mina opposuit, vel potentia adver- sarii objecta probare non potuit; se- cunda vero sententia procedit quan- do sola protestatione ita convictia al- legans nititur, tenent cum Felin. in cap. 1. n. 18. *de except.* Alex. in l. 1. tit. 7. n. 28. & 33. lib. 4. compilat. quos affert Balboa loc. sup. citat. Vincent. Hon ded. d. conf. 96. n. fin. cum quibus Iranc. *de protest. conf.* 58. n. 11. quem sequitur noster Peg. tom. 5. ad Ord. lib. 1. tit. 65. §. 25. num. 200. & seqq. ubi à n. 193. usque ad n. 203. eundem Iranc. d. conf. 58. à num. 1. usque ad n. 11. per formalia verba transcripsit eum per capita, in capi- te 65. citans.
- 17 Præter supra citatos, de hac

quæstione etiam agunt Oldrad. conf. 53. Boer. conf. 4. num. 21. & 22. Boss. tit. *de injur.* n. 21. Julio Clar. q. 53. vers. Caveant. And. Gaill. lib. 2. obf. 101. n. 7. cum quibus And. Fachin. lib. 9. *controv. cap.* 13. eandem quæs- tionem disputat actionem injuriarū denegans, & pro hac parte bis judi- catum in Collegio facultatis juridi- cæ, almæ universitatis Ingolstan- diensis refert.

Undé, ut me expediam, fun- 18 damenta utriusque sententiæ refer- re, & expendere, licet pro senten- tia, scilicet, affirmante adest *text.* in l. *si non conviti,* dict. l. *siquidem cod.* *de injur.* d. l. *si tibi cod. de liber. causa,* l. *si verō §.* 1. ff. *qui satisfare cogun-* tur, cap. 1. *de elect.* in 6. cap. nuper bis de accusat. l. 1. cod. *de Advocat.* diver sor. *Judicior.*

Pro neganti sententia ad sunt 19 *text.* in l. *siquis de libert.* 12. ff. *de in-* jur. l. ult. ff. *quod quisque juris,* l. dif- fere §. *si communem ff. de jur. Fisci,* l. nulla cod. *de delator.* l. *qui cum* 14. §. *si patris ff. de bono libertor.* l. *qui ex libert. ff. de liber. caus.* l. *si libertus ff. de in jus vocand.*

Ad leges affirmantes sententiæ 20 fundamentum Fachin. dict. cap. 13. respondet, in primis ad l. *si non con-* vitii cod. *de injur.* nihil ad rem face- re, quia loquitur de eo; qui in rixa convitium dixit, quæ quidém res- poncio mihi displicet, ex eo quia in d. l. non solùm agitur de injuria ca- lone iracundiæ in rixa, sed etiam de injuria

injuria tranquillo animo , seu extra rixam illata , ut ex verbis, ibi; si non convitii consilio te aliquid injuriosum dixisse probare potest , fides viri à calumnia te defendit , si autém rixam in consilio calore prolapsus homicidii convitium objecisti &c.

21 Ex quibus verbis constat , quod licet d. l. à vers. si autém pro responsione Fachinei faciat , à principio affirmanti sententiae ipsam l. favere negari nequit cum eadem l. non solūm animum injuriandi abesse , sed etiam convitii veritatem adesse requirat ; undé licet opponens adversus testes animo injuriandi careat , quatenus sui juris , ac se defendendi gratia id facit , adhuc veritas convitii adesse debet , ut de injuria non teneatur ex dict. l. si non convitii.

22 Ad text. in dict. leg. siquidem aviam cod. eod. tit. respondet Fachin. eam legem non loqui de eo , qui sui juris afferendi , aut differendi gratia aviam suam ancillam esse dixit , sed infamandi causa , ut patet ex verbis : si aviam tuam ancillam infamandi causa ; sed hæc etiam responsio displicet ; siquidem text. procedit de eo , qui in Judicio aviā suam tanquam Reipublicæ ancillā accusabat ; & non solūm actio injuriæ conceditur , quia animus injuriandi aderat , sed etiam quia in probatione servitutis accusans defiebat , alioquin pronuntiatio pro libertate expectanda non esset , uti

lex ipsa requirit , ut actio injuriæ concedatur , prout ex text. aperte constat ; imò puto ego infamationē ipsam ex defectu probationis collectam esse , cum verba , sui natura injuriosa , animo injuriandi prolata esse præsumantur , Salicet. in l. si non convitii cod. de injur. cum aliis Card. verbo *injuria* n. 5. & ibi *Addition.* ex quibus pro sententia affirmante text. in d. l. siquidem bené à DD. affertur.

Ad text. in d. l. si tibi 31. cod. de 23 liberal. caus. Fachin. respondet , eam loqui de eo , qui improbae servitutis quæstionem movit , id est , per calumniam , ut glos. ibi exponit , quæ quidem responso non placet , cum adversus eam procedant à nobis proximè exposita pro intellectu d. l. siquidem aviam ; quia similiter in d. l. si tibi quæstionis motæ super servitute finis desideratur , ut actione injuriarum agere accusatus possit.

Ad l. si vero §. I. ff. qui satisf- 24 dare cogantur , Fachin. respondet , ad rem non facere , nam loquitur de eo , qui evidentissime locupletem , aut approbatum fidei jussorem non accepterit , quæ responsio nihil obstat adversus sententiam affirmantem , immò eam confirmat per argumentum de minori ad maius ex text. in l. I. §. sed consulto ff. de iis , quæ testament. delent. l. qui pignoris 36. ubi Immol. de acquirend. possess. l. penult. in fin. ff. quis caut. l. si non singuli 5. cod. si certum petat. l. 3. cod. de condit.

I ii indebit.

*indebit. cap. cum cunctis 7. ubi DD.
de elect. Everard. loc. 65. à minori,
Pacian. de probat. lib. 2. cap. 28. num.
41. Farin. q. 24. n. 10. cum aliis, opti-
mē Scob. de purit. sanguin. q. 4. §. 3.*

*25 à n. 26. cūm enim paupertas per se
mala, nec turpis sit, Guerreyr. de mu-
ner. Judic. rubr. I. n. 73. minūs est
locupletem, tanquām pauperem
non admittere, quām aliquem con-
victio aliquo de sui natura injurioso
afficere: sed sic est, quod locupletē
in fidei jussorem non accipiens, de
injuria tenetur: ergo multō fortius
apponens falsa convictia teneri de-
bet; quia maius delictum est ob-
cere crimina, quam divitias, seu ea-
rum effectus denegare.*

*26 Ad cap. I. de elect. lib. 6. Fa-
chin. respondet loqui de eo, qui cri-
mina objecit adversus electum, &
non dicere eum teneri actione inju-
riarum, sed de ecclesiasticis benefi-
ciis suspensum esse, de eo autēm,
qui crimina opposuit adversus tes-
tes Summorum Pontificum nihil ibi
de cernere, eodem modo ad text. in l.
super iis de accusationib. respondet
idem Fachin. quæ quidēm respon-
siones etiam displicant ex eo, quia
nulla discriminis ratio considerari
poterit inter objicientem adversus
personam electam, vel adversus tes-
tes, nec ulla contemplatur in d. cap.
I. de elect. sed tantummodo proba-
tionis defectus, & similiter in dict.
cap. super iis de accusat. ubi licet ac-
cusatio, denunciatio, & exceptio,*

*prout diversa inter se habeantur ad
effectum tantum subscribendi est;
undē sicut opponens cōtra electum,
& non probans punitur, ita adver-
sus testes objiciens puniri debet.*

*Ad l. I. cod. de Advocat. divers. 27
Judicior. Fachin. respondet, loqui
de eo, qui instituit accusationem
contra patronum causæ, qui præ-
varicatus fuisset, quod nihil com-
mune cum quæstione nostra habet
secundum eundem Fach. sed hæc
responsio ex traditis ad cæteras repel-
lenda venit.*

*Pro examine autēm negantis 28
sententiæ fundamentorum imprī-
mis se se offert l. ult. ff. quod quisque
juris, ex qua Bart. hanc conclusio-
nem deduxit; nempé, qui facit, le-
ge permitente, in edictum quod
quisque juris non incidit; quod ad
quæstionem nostram, aut etiam pro
negativa nihil facit; cum jus falsa
convictia adversus testes opponi non
permittat.*

*Secundō text. in dict. l. 12. ff. 29
de injur. quæ sic se habet: si quis de-
liberata aliquem in servitutem pe-
tit, quem sciat liberum esse, neque
id propter evictionem, ut eam, sibi
conservet, faciat, actione injuria-
rum tenetur, in quo lex hæc opinio-
ni neganti faveat, non capio, nisi
arguendo in hunc modum: qui, ju-
re authore, coacte facit, puniri non
debet; si quidēm ut quis actionem 30
evictionis habere possit, authorem
suum laudare, & litem prosequi de-
bet*

bet l. I. cod. de pericul. & commod.
rei vendit. l. emp̄tor, cod. de evict. Ord.
lib. 3. tit. 45. §. 2. & 3. Gusm. de evict.
q. 12. à n. 13. Barb. in l. venditor. ff. de
Judic. à n. 56. Cald. de empt. cap. 31.
n. 27. Mend. in prax. I. p. lib. 4. cap.

§. n. 8. igitur necessitas laudandi au-
thorem, & litém prosequendi, ut
evictio conservetur, agentem ab in-
juria excusat; qua necessitate cessan-
te, de injuria tenetur; & hic est
sensus dict. l. si quis libertate: sed
sic est, quod objiciens falsa convitia
adversus testes nulla necessitate ad
id compellitur: ergo puniri debet,
si in probando defecerit.

31 Tertiō dict. l. deferre §. I. ff. de
jur. fisc. ibi: sed communem causam
sibi cum fisco quivis deferre potest,
nec per hoc famosus est, licet in cau-
sa sua non obtinuerit, & ita text. in
l. 44. eod. tit. ibi: delator non est, qui
protegendae suæ causæ gratia, aliquid
ad fiscum nuntiat: similiter text. in
d. l. nulla, cod. de delatorib. lib. 10. ibi:
nulla macula, vel criminis delatoris
aspergitur is, qui cum ab officiali-
bus fundum, seu domum fisci posside-
re contenderet, non se, sed alium
eius rei possessorem esse monstrave-
rit. Sed ut hujusmodi leges opinio-
ni neganti non inserviant, paulis-
pér immorandum, & advertendum
erit, quod accusans, seu aliquem in
fiscum deferens, & non probans,
calumniator dicitur, & ut talis dam-
natus infamia notatur, l. I. & l. 4. §.
calumniator ff. qui notantur infa-

mia; ut autém calumniator dicatur, 32
& puniatur, solūm probationis defe-
ctus non sufficit, sed etiam malitia,
seu dolus requiritur, l. I. §. sed non
utique ff. ad Senat. Cons. Turp. infra
exponendus.

Dolus, seu malitia solummo- 33
dó ex conjecturis probari potest;
igitur Judex reum ab accusatione
absolvens incipit consilio quærere,
qua mente accusator datus ad ac-
cusationem processit, dict. l. I. d. §.
non utique ff. ad Turp. ubi error suf- 34
ficit ut à calumnia excusetur.

Undé, si error sufficit, ut ac- 35
cusator absolvatur dict. l. deferre §.
I. ff. de jur. Fisc. communem cau-
sam decernit sufficientem etiam es-
se, ut accusator, non teneatur, li-
cet in probando defecerit, interef-
fe namqué proprium præsumptio-
nem calumniæ, seu malitiæ aufert;
& ita procedunt duo alia jura in d.
l. delator 44. & dict. l. nulla; quæ ad
nostram quæstionem nihil faciunt,
cum objiciens adversus testes jus
suum prosequi poterit, absque eo
quod falsa crimina objiciat.

Quartó text. in d. l. qui cum 36
maior natu 14. §. si patris ff. de bon.
libert. ibi: si patris mortem defendere
neceſſe habuerit, an dicendum sit, hic
quoqué ei succurrendum, si libertum
paternum propter hoc accusavit;
Medicū fortē patris, aut cubiculariū,
aut quem alium, qui circa patrem fue-
rat? Si affectione, & periculo pater-
næ substantiæ ducente, ne cesse habuit
accusa-

accusationem, vel calumniosam insituere; quæ nihil ad quæstionem pro neganti sententia facit; sciendum quippé est, quod libertum accusans de capitali crimine, vel calumniosé in servi utem petens, & succumbens à contratabulas possessione removetur, d. l. 14. de bon. 37 libert. quæ privatio cessat, quando filius libertum de patris morte accusavit, dict. §. si patris mortem, quia filius, vel hæres defuncti mortem non vendicantes indigni fiunt, & ab iis fiscus hæreditatem aufert, *textus in l. hæredem 17. l. portiones 21. ff. de iis, quibus ut indign. l. 1. cod. eod. l. necessarios §. 2. l. cum fisco, l. si sequens ff. ad Syllan. l. Senatus cons. §. si filius familias ff. eod. l. minorib. l. cum fratrem, l. sororem ff. de his, quib. ut indign. l. si quis §. quo ad causam ff. ad Syllan. l. ejus qui 29. ff. de jur. fisc. l. Marcell. 3. §. ult. ff. ad Tribell. Boss. tit. de his, quib. ut indign. n. 3. Clar. §. fin. quæst. 79. n. 8. Anton. Gom. lib. 1. var. cap. 10. n. 30. Connan. lib. 10. comment. cap. 7. num. 5. vers. est, & cum non est hæres, Peregrin. lib. 2. tit. 5. num. 1. Bellon. de jur. accrescend. 2. part. cap. 7. quæst. 54. num. 68. Sixtin. cap. 10. num. 13. Cald. Per. conf. 35. num. 2. cum aliis Portug. de donat. Reg. cap. 31. n. 2. 39 Guer. de divis. lib. 2. cap. 2. n. 97. quod de consuetudine non servatur, Clar. ad §. fin. q. 79. num. 8. vers. scias tamen Peregrin. dict. lib. 2. tit. 5. n. 22. Gauzin. de confiscat. concl. 13. am-*

pliat. 6. num. 52. Sixtin. d. cap. 10. n. 24. Nogueiro. alleg. 13. n. 24. cum aliis Portug. sup. num. 8. Gom. 3. var. cap. 3. n. 62. Valer. de transactionib. tit. 4. quæst. 7. n. 103. Castill. de usu fruct. cap. 40. n. 40. Cancer. 1. var. cap. 6. num. 12. Barri tit. 9. n. 6. cum aliis idem Guerreir. dict. cap. num. 98.

Ex quibus patet, quod necessitas accusandi libertum, & præsumptio contra libertum, medicū, & cubicularium efficere, ut accusator à contratabulas possessione non removeatur, quæ necessitas pro opposente adversus testes non adest.

Quinto dict. l. qui ex libertate 41 ff. de liberal. caus. nihil probat, in ea namque agitur de eo, qui Judicii de evictione servandi causa contra libertatem agit, igitur dicendū idem, quod diximus supra ad l. 12. ff. de injur.

Sexto tandem dict. l. libertus 42 ff. de in jus vocand. nihil penitus pro neganti sententia facit, cum in ea agitur de liberto in jus contra prætoris edictum filium familias patroni sui vocante, contra quem filius, absente patre, pænalem in factum actionem exercere potest.

Ex dictis patet, quām periculoso sit opinionem negantem sequi, cuius fundamentis non obstantibus, conciliatio, de qua sup. num. 16. & seqq. securitate digna fit, ejus namquā primum membrum ex legibus

legibus pro neganti contemplatis probatur; secundum verò pro affirmati sententia certius evadit, & multò fortius utrumque ex sequentibus manifestum fiet.

44 Prædictis proxima est illa quæstio quotidiē in manus versanda, prout mihi bis jam evenit, scilicet, an accusatus, & absolutus de aliquo crimine suum accusatorē pro injuria, & damnis convenire possit? Et in factō habui, quod quædam mulier nigri coloris accusata de servi corrupti crimine, & ex defectu probationis absoluta, suum accusatorem pro injuria, & damnis postea in novo processu, diverso que Judicio conveniebat.

45 Quæ quidém muliercula intentionem suam fundabat in Ord. lib. 5. tit. 118. ibi: *Mandamos, que o tal quereloso seja nessa mesma sētença condemnado nas custas, e em todo o damno, e perda, que o Reo por razão dessa querela, & accusação receber, idest, jubemus, ut talis querelam faciens per ipsam sentençiam teneatur ad expensas, omneque damnum, quæ Reo talis querelæ accusationis ratione inciderint.*

46 Ego partes rei gerens dixi, eum accusari non posse, nisi coram Judice primi processus, & omnino esse absolvendum, ad quod adducebam text. in l. I. §. sed non utique ff. ad Senatus cons. Turpillian. jus verbis utendo ibi: sed non utique, qui non probat, quod intendit, protinus

calumniari dicitur; nam ejus rei inquisitio arbitrio cognoscentis cōmititur, qui reo absoluto de accusatoris incipit consilio querere, qua mente ductus ad accusationem processit, & si ejus justum errorem reperit, absolvit eum; si verò in evidenti calumnia eum deprehenderit, legitimā pænam ei irrogat.

Ex quo text. satis patet, quod 47 Judici principalem accusationem dirimenti quæstio de damnis, & expensis pertinet, ea, scilicet, evidenti ratione, quia cum calumnia ad hujusmodi condemnationes requiratur, hæc solūm, seu saltem melius ex primo processu palam fiet, quod quidém probatur ex d. Ord. lib. 5. tit. 118. ibi: *nessa mesma sentença, idest, in ipsam sententia.*

Undé infero, ad hoc, ut ab 48 solutus à crimine injuriam, & damage consequi possit in ipsomet processu acusationis vel obtinere debet, vel ei jus salvum ad id relinquere debet, quo circa Judices, ut, si autoris calumnia ita postulet, ita agant, admonitos velim: cum citra calumniam non sit condemnationi locus ullus, ut patet ex verbis relatis d. l. I. §. sed non utique à vers. & si justum &c.

Infero etiam, quod absoluto 49 reo per verba simplicia auctorem non probasse denotantia, absolutus auctorem de injuria, & damnis convenire nequit, txt. in dict. l. I. ff. ad Turpillianum ibi: *nam siquidem ita pronun-*

*pronunciaverit, non probasti; pēpēr-
cit ei: juncta ibidem gloj. in verbo
non probasti ibi: pronuntiatur non
probasse sic enim videtur ei Judex re-
mississe pænam calumniæ.*

50 Igitur si Judex accusationis per processum de calumnia auctoris factus certior, vel debet calumniam declarare, vel propter eam reo jus salvum relinquere, ut postea auctorem de pæna postulet, aut in ipsam sententia, attento jure Regio propter calumniam auctorem condemnare *text. in d. l. I. §. 1. ad Tur-
pillian. ibi: si autem pronunciaverit,
calumniatus est, condemnavit eum,
& quanvis nihil de pæna subjucerit.*

51 Nec obstat, quod jus ita salvum, nec jus dat, nec aufert; respondeatur nanquæ, quod in præsen-
ti pro jure dando requiritur, tan-
quam calumniæ declaratio, qua ca-
lumnia deficiente, & ejus declara-
tione, ipsa non præsumitur, auctor
que absolutus est, ut jura prædicta
probant.

52 Sed obstat dicta Ord. d. lib. 5.
tit. 118. quatenus ibi punire jubet
auctorem querelam suam non pro-
bantem, ergo sola probationis de-
ficiencia sufficit, ut auctor de ex-
pensis, & damnis condemnetur;
sed cum jura juribus expeditat con-
cordari, jus nostrum Regium juri cō-
muni conformari, ut passim apud
DD. dict. Ord. intelligenda venit de
eo accusatore, qui nihil omnino
probavit, quod ex sequentibus ap-
parebit.

De jure nostro Regio antiquo 53
per Ord. lib. 5. tit. 42. in princip. &
§. 18. per simplicem querelam abs-
que ulla probatione, is, de quo que-
réla fiebat, incarerem detrudebā-
tur, quod per novam Ord. lib. 5. tit.
117. §. 12. correctum fuit, ubi ju-
betur ipsum, nisi præcedente pro-
batione carceribus minimè esse tra-
dendum; de quo Vas. ad reformat.
just. §. 14.

Sed etiam per Ord. novam, re- 54
ceptis querelis absque probatione
in aliquibus casibus contra illum, in
quem intenditur querela procedi-
tur, licet sine captura, comparere
tamen tanquam securus accusatus
debet, prout videtur, in dict. Ord.
lib. 5. titul. 117. §. 12. 18. 19. 21.
& 23.

Ord. lib. 5. tit. 118. excerpta 55
fuit ex antiqua dict. lib. 5. tit. 43. ubi
querelantes probatione defecti pu-
nientur: quod quidem justum erat
ex eo, quod querelæ virtute reus in
carceribus vexabatur, sed cum de
jure novo Regio hoc suppositum de-
fiebat, cum ex simplici querela ne-
mo in carcerem detrudatur, inad-
vertenter dispositio antiquæ Ord. d.
tit. 42. in novam d. tit. 118. transla-
ta fuit, sive melius dici potest, quod
supposita hypothesi, de qua supra
num. 54. aliquando sine probatio-
ne querelæ accusatus vexatur, in hoc
casu Ord. lib. 5. dict. tit. 118. in pra-
xin reddenda venit si auctor nihil
omninō probavit.

Si

56 Si autém auctor aliquid probet sufficiens, ut reus virtute querelæ carceri tradatur, licet ad condemnationem non sufficiat, non venit condemnandus pro injuria, & damnis, quia calumniari non dicitur ex eo solum, quod perfecte non probavit, ita cum aliis Farinac. q. 16.n. 34. ibi: *ex succumbentia, ac sententia rei absolutoria bené præsumere litem male motam fuisse, non autém quod per calumniam, & malo animo mota fuerit quod quando accusator non probat, non præsumere calumniari præsumptione legis: sed quod requiritur præsumptio hominis, idest, Judicis, qui habet hoc præsumere ex actis cause, & ex variis circumstantiis animum suum moventibus adjudicandum, an succumbens ex eo, quod non probavit aliquam justam causam accusandi habuerit, &c.*

57 Ex quibus omnibus obtinui, ut accusator clientulus meus absolveretur, cum querelam suam ad carceris traditionem sufficienter probasset, licet non plenē, ut condemnatio sequeretur: quod quidem evenit ob malam structuram articulorum, & sententiæ tenor talis est.

Acordaõ em Relaçao &c. Visitos estes autos, libello da A. e contrariedade do R. provas feitas, e documentos juntos; e como supposto por parte da A. se prova, que foy prezado á instancia do R. por querela, que este deo de lhe haver a A. corruptido, e induida huma sua Escrava para

lhe furtar o dinheiro do vinho, que lhe vendia, thesouro, que a A. recepava, e que por sentença final foy a A. absoluta do dito crime, por estar innocent, este fundamento nam be bastante para justificar a acção da A. para a injuria, perdas, e danos, que pede; porque supposto esta se conceda por Direito ao que foy injustamente prezo, contra quem o prendeo, ou fez prender, ou injustamente accusou, esta doutrina procede, e se entende no caso de intervir dolo, e calunnia da parte do que accusa, ou faz prender, como sucede, quando naõ faz prova alguma de sua accusação, ou se mostra legitimamente, que foy falsa, o que no presente caso senão verifica; porque o R. provava a sua queixa mais que semiplenamente por tres testimunhas bastando huma conforme a Direito para livrar da presumpção da calunnia, e dolo; e supposto que pela discrepancia, e contrariedade, que entre elles se considerou a respeito de algumas circumstancias senão julgasse aquella prova suficiente para a condenação da A. que por esse motivo foy absoluta, tambem o naõ he para se presumir dolo no R. como já senão presumio na sentença da absolvição, e por isso só foy condemnado nella o R. nas custas simplesmente se reservava alguma de Direito para a injuria, perdas, e danos, que a A. pede, o que bastava, para excluir a A. da acção, segundo a opinião de K alguns